Nach dem Havelberger Copialbuche Bl. 16. Sehr fehlerhaft abgedruckt bei Buchholz a. a. D. S. 114. 115.

XVII. Die Markgrafen Otto und Konrad tauschen dem Capitel das Dorf Kläden mit den Dörfern Kümmeritz und Breddin ab, indem sie sich nur den von dem Domprobste abzuführenden bestimmten Zins von 2 Schill. für die Hufe vorbehalten, den Bewohnern dieser Dörfer aber die Holzungsgerechtigkeit jenseits der Vogtsbrücke gleich den Havelberger Bürgern einräumen, im Jahre 1284.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Otto et Conradus Marchiones Brandenburgenses omnibus has literas inspecturis salutem in perpetuum. Cum omnium habere memoriam et in nullo penitus delinquere, potius sit diuinitatis quam humanitatis (Solum enim diuina perfecta sunt, quot immutari non possunt), Consueuimus ergo ea, que coram nobis aguntur, literis et testibus eternare. Ad notitiam igitur uniuersorum tam presentis, quam futuri temporis Cristi fidelibus uolumus presentibus peruenire, quod cum situs uille klodene, quam havelbergensis ecclesie canonici regulares annos centum et amplius libere et quiete possederant, Ipsi ecclesie non competeret, Nos prudentum nostrorum uirorum maturo usi consilio, pro dicta uilla duas nostras uillas, uidelicet kummeruiz uillam Schlaicalem et Breddin uillam commutauimus dictis canonicis sepe dicte ecclesie havelber-

genfis, donantes eafdem cum proprietate earum, cum jure patronatus, cum pratis, pascuis, paludibus et filvis, cum molendinis et attinentiis earundem univerfis, cum proprietate et omni iure, quod nos hactenus habuimus in eisdem, eafdem poffidendas perpetuis temporibus pacifice et quiete. Aduocatus quoque nofter, feu fuus nuncius, qui bodellus dicitur, nec aliquis ex parte noftra praefcriptas uillas decetero fubintrabit, ad requirendum ab incolis earundem feruitia indebita vel exactiones eciam aliquales. De duobus nero solidis, pro fcenfu nobis quolibet anno de manfis fingulis perfolvendis, nomine petitionis de cetero non requirende, de illis ad prepositum praefate ecclefie recurfum habebimus, et hic eos nobis perfolvere tenebitur tempore folucionis deputate. Quod fi non fieret, ex tunc bodellus nofter bona fepe dicte ecclefie licite fubintrabit, ad requirendos huiusmodi solidos per pignorum capcionem. Ceterum incole dictarum uillarum ligna pro fua neceffitate ignium licite refecabunt et afferent trans pontem, qui Vogedesbrugge in teutonico nominatur, in locis videlicet, ubi ciues havelbergenfes ligna refecare actenus confueverunt, nec proinde debent aliquid pregrauari. Ne igitur hec noftra commutatio fimul et donacio a nobis, vel a noftris pofteris futuris temporibus ualeat uiolari, praefentem cedulam fieri iuffimus, et figillorum noftrorum apicibus communiri. Teftes huius rei funt dominus adam prepositus ecclefie Stendalenfis, dominus prepositus Bertoldus Stolpenfis Theodericus de Osterborch, tunc curie noftrae dapifer, Hermannus de Gardelegè, Rodolphus de Ronftede milites, et alii plurimi fide digni. Actum et datum zandow anno domini M^o. CC^o. LXXXIII^o. feptimo nonas marcii. Praefentibus eciam venerabili domino heinrico, eiuſdem ecclefie epifcopo, et domino Heinrico ibidem preposito, Johanne tunc cuſtode, Egberto canonico dicti loci, domino Johanne Plebano in ſandow.

Nach dem Havelberger Copialbuche des K. Geh. Kab. Archives Bl. 12. Fehlerhafter Abdruck bei Buchholz a. a. D. S. 116. 117. und bei Küster Opuſcul. coll. XVII, 117.

XVIII. Das Capitel zu Havelberg beſtätigt einen Vergleich des Probfies Otto in Wittſtock mit den zehntpflichtigen Hüſnern ſeiner Parochie, wornach dieſe ſtatt des Naturalzehnten eine Geldabgabe übernehmen, im Jahre 1309.

Nos Reinerus Dei gratia Havelbergenſis Ecclefie Prepoſitus, Henricus Prior totumque Capitulum ecclefie ejuſdem omnibus praefentium inſpectoribus cupimus fore notum, quod cum Nos Domino Ottoni de Buch noſtro Concanonico Ecclefiam in Wittſtock, ad noſtrum ſpectantem Capitulum, de conſenſu Reverendi in Chriſto Patris Domini arnoldi, Epifcopi Havelbergenſis, regendam commiſimus, ipſe propter bonum pacis et concordie et ad ſalutem animarum ſibi commiſſarum, ne ſcilicet minus perfecte decimam ſolvant in ſuum periculum animarum, compositionem iniit cum agricolis manſionariis in dicta ecclefia de decima prediali ad eum ibidem pertinente in hunc modum, quod quilibet colens agros manſorum ad dictam Civitatem pertinentium pro quolibet manſo ſibi ad tempora ſue vite dabit loco talis decime ſex ſolidos novorum Brandenburgenſium denariorum, in die beati Martini confeſſoris ſingulis annis perfolvendos, de aliis vero terrarum pertinentiis, que dicuntur vulgariter Overland non eſt inita iſta compoſitio, ſed de illis a modo ut prius decimam idem dominus Otto in ſuum faciet horreum comportari. Et idem de novalibus eſt cenſendum, cum ad illa compoſitio ſe non extendit. Legem vero hanc ſuo ſucceſſori ſicut nec poteſt, non imponit. Hanc igitur